




 

2019



9

9

11

12
13

15

16

18
18
19

21
22

22

23

23
23

24



29

31
31

31
32

39

39

39

42

43

44

45
46

47





-

-

-

-
-

-

-
-

-

-

-

-

-
-
-
-

-



-

-

-

-
-

-

-

-

-

-

-
-

-

-

-

-
-

-
-



-

-
-
-

-

-
-

-

-
-

-
-

-

-

-

-





I.1.

-
-

* 

* -

* 

* 

* 

9



10

-

-
-

I.3.

I.4.

-



11

-

На 23 и 24 септември 2019 година во Брисел, се одржа објаснувачки скрининг на Поглавјето за Царин-
ска унија, односно Европската комисија пред раководството на Царинската управа детално го пре-
зентираше целокупното релевантно европско законодавство (acquis). По реализацијата на првата 
фаза од аналитичкиот преглед, процесот ќе продолжи со билатералниот скрининг, односно презента-
ција од страна на македонските институции за состојбата на нашето законодавство и неговата усогла-
сеност со европското законодавство и институционална рамка, како и капацитети за имплементација 
на тоа законодавство (институции, капацитети, компетентност, техничка опременост, потребни 
финансиски средства за доследна примена на европските прописи и стандарди). 

Царинската управа останува посветена на процесот на пристапување на Република Северна Македо-
нија кон ЕУ и на исполнувањето на европските стандарди и практики. Евроинтерграција е долг и 
сложен процес и налага навремена подготвеност, добра организација, висок степен на координација 
на активностите на највисоко ниво и голема институционална и меѓу-институционална соработка.
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Компонента
олеснување на

трговијата 

Нов
компјутеризиран
транзитен систем 

Едношалтерски
систем за
издавање
дозволи

и тарифни
квоти 

Интегрирана
тарифна
околина 

Портал за
трговци / 
Царински

онлајн
сервис

 

Обработка на декларации 

Основна функционална компонента 

Компонента за поддршка Компонента за управување со информации 

Транзитен
режим Storage

Извозен
режим

Увозен режим 
Акцизи

Систем за
контрола
на извоз

 

Систем за
контрола
на увоз 

 
(складирање)

Управување
со гаранции 

Управување
со ризик 

Лабораторија

Права на интелектуална
сопственост  

Управување со
тарифа и

пресметка
на давачки

Управување со
референтни

податоци 

Услуги за управување
со статистика и извештаи 

управување со
царински органи

(регистрација,
одобренија итн)

Управување со
економски
оператори

и одобренија 

сметководство
и наплата

на приходи 

Систем за обработка на царински декларации и акцизни документи (СОЦДАД)
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